СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

Постоянной комиссии по местному самоуправлению

07.02.2019                                                                                                            №48

Председатель: Бестужев А.В.
Присутствовали: Кальченко С.В.; Колпаков Д.В.; Панферов Е.А.;  Путинцева И.Г.; Фоломкин Ю.А.;
Отсутствовали: Барсук В.Е. (командировка).
Секретарь: Терентьева И. В.

Приглашенные: Захаров Г.П.; Скатов А.В.; Сулейманов Р.И.;          Кондратенко О.А.; Горчаков Ю.М.; Дронов Р.В.; Столяров М.Н.; Таркин В.П.; Сальников Р.В.; Макарухина А.Н.; Горбунова Е.В.; Веремьева М.С.;                 Харитонова В.А.; Вахрамеева Ю.Н.; Кузьминова Ю.Н.; Гетманова А.В.;          Жигалова Л.С.; Ганчукова Е.В.; Нетисова И.Э.; Долгова Г.Г.; Можейкина И.И.; Исаков Д.М; Лохницкий П.И.; Каверзина С.В
Повестка:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в абзац второй части 4 статьи 15 Устава города Новосибирска, принятого решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616»
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчёте начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску за 2018 год»
3. Об информации об итогах работы в 2018 году департамента информационной политики мэрии города Новосибирска
4. Об информации об итогах работы в 2018 году комитета мэрии города Новосибирска по взаимодействию с административными органами
5. О результатах проверки контрольно-счётной палатой города Новосибирска эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Автосвязь» за 2016 - 2017 годы
Бестужев А.В. – Прошу голосовать, кто за то, чтобы принять повестку дня за основу?

Единогласно.
Бестужев А.В. – Коллеги, у меня предложение. Предлагаю в четвёртом вопросе заменить докладчика: вместо Полянского Сергея Витальевича будет докладывать Таркин Владимир Павлович – начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами и органами военного управления комитета мэрии города Новосибирска по взаимодействию с административными органами.
Если нет возражений, предлагаю принять повестку заседания в целом с учётом моего предложения. Прошу голосовать.
Единогласно.
1. Слушали:
Бестужева А.В. – о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в абзац второй части 4 статьи 15 Устава города Новосибирска, принятого решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Нет
          Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по первому вопросу:

1. Согласиться с проектом решения.
2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
2. Слушали:

Горчакова Ю. М. - о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчёте начальника управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску за 2018 год»
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Сулейманов Р.И. – Скажите, пожалуйста, у нас в целом, судя по отчетам, наблюдается некая тенденция роста общего количества преступлений. Относительно раза в 1,5 выше по России на 100 тысяч населения. По вашему мнению, чем это объясняется? Какими причинами?
Горчаков Ю. М. – У нас действительно есть рост количества зарегистрированных преступлений: более 4000 возбудили уголовных дел. Соответственно, делали ревизию за 2014-2018 года. Они находились в разряде отказного делопроизводства, в связи с тем, что законодательство меняется и ущерб повлиял на это, для возбуждения уголовных дел. Плюс большое количество отсутствия личного состава в городе Новосибирске. То есть, у нас и произошел рост уличной преступности на 10 %. Все года он падал, в этом году произошел рост. Думаю, из-за некомплекта и плюс из-за отсутствия больших сил, которые были откомандированы в другие регионы, на улицах очень мало находилось сотрудников, экипажей. Мы, в принципе, предвидели эту обстановку и, благодаря взаимодействию с мэрией, увеличение постов за счет ДНД и за счет ЧОП, считаю, нам удалось преступность сдержать на улицах.
Кальченко С.В. – Юрий Михайлович, на сегодняшний день практически треть ТОСов расположено в одном помещении с участковыми пунктами полиции. Какая цель этого взаимодействия? Какая польза от этого?
Горчаков Ю. М. – Польза от этого взаимодействия огромная. Приходят как к нам, так и к ним достаточно большое количество людей. Я доложил, более 300 преступлений мы раскрыли только благодаря полученной информации от своих «соседей». Совместные мероприятия планируем, начиная от рейдовых и далее, они нам очень хорошо помогают. Если в прошлом году было около 60 преступлений раскрыто, в этом году было около 300 только по их информации. Начиная от неблагополучных семей, заканчивая другими.
Кальченко С.В. – С чем это связано?
Горчаков Ю. М. – Мы анализировали этот вопрос и по каким причинам. Раньше достаточно большое количество причин было за неудовлетворительностью дорог и дорожного покрытия. На сегодняшний день рост произошел, причем за один месяц -  сентябрь, благодаря программе.
В эту программу мы вошли с плюсами по трем критериям, за исключением роста дорожно-транспортных происшествий. Именно сентябрь месяц дал рост. Прежде всего, проанализированы были дорожно-транспортные происшествия и где они происходили.
Выявлены следующие моменты: за счет граждан переходящих дорогу в неустановленном месте, аварии на регулируемых перекрестках, например, под «желтый» проезжают и третий критерий у нас был только в сентябре месяце – уменьшилось количество происшествий из-за дорожного покрытия.
Колпаков Д.В. – Юрий Михайлович, ко мне на приеме жители обращались пару раз с вопросом о сообщении о продаже наркотических веществ, но при этом они хотят оставаться анонимными. Как в таком случае действовать?
Горчаков Ю. М. – С сообщением о закладчиках, я так понимаю?
Колпаков Д.В. – Нет, не закладчики, а, например, с машины продают.
Горчаков Ю. М. – По крайней мере, не осталось у нас ни одного не среагированного вызова. Если есть информация, мы ее отрабатываем.
Колпаков Д.В. – Вопрос в том, каким образом жителям об этом сообщить вам, если они хотят при этом остаться анонимными?
Горчаков Ю. М. – Круглосуточно работает служба 112. Незамедлительно информация, в течении 5 секунд, приходит к нам. По борьбе с наркотиками в этом году, как ОНК к нам присоединили, наше, как таковое, подразделение было сокращено. Все функции по обороту наркотиков были переданы в главное управление в ОНК. Мы можем силами участковых, только действовать, что мы и делаем. Точно так же отправляем информацию и совместными силами проводим рейды. Как такового специализированного подразделения у нас нет. Все функции переданы в область. Областные подразделения увеличили до 4%, а в городе Новосибирске подсократили. Мы тесно взаимодействуем с ними. А информация незамедлительно проверяется. Большое количество и по горячим следам и ППСники. По статистике не готов, чтобы не соврать, но более 500 преступлений – это по горячим следам. Граждане звонят, ППСники выдвигаются, как правило, 100 % при личном досмотре изымают наркотиков. Это серьезный вопрос. Слава Богу, нашли способ по закладчикам работать. Если два года назад мы не могли понять, как сбыт делается, то на сегодняшний день эти преступления регистрируются областным подразделением, начиная от лаборатории. Было задокументировано две или три лаборатории по производству наркотиков по районам города.
Бестужев А. В. – Юрий Михайлович, скажите, пожалуйста, а в каких районах больше всего было выявлено нарушений, связанных с наркотическими средствами.

Горчаков Ю. М. – Меньше всего в Центральных районах, Кировский и Ленинский. Заельцовский, к сожалению, стал прогрессировать. И зеленая зона.

Бестужев А. В. – Коллеги, еще вопросы? Выступления, предложения?

Нет
Предлагаю проект решения комиссии по второму вопросу:

1. Положительно отметить работу управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Новосибирску в 2018 году и считать её эффективной.

2. Внести проект решения в Совет депутатов города Новосибирска в порядке реализации правотворческой инициативы.

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Прошу голосовать.
Кто за то, чтобы принять проект решения по второму вопросу?

Единогласно.

Решили: проекты решения комиссии принять в целом.

3. Слушали:
Столярова М.Н. – об информации об итогах работы в 2018 году департамента информационной политики мэрии города Новосибирска
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?
Колпаков Д.В. – Михаил Николаевич, правильно я вас понял, что благодаря этому электронному изданию мы сможем, наконец, отказаться от этих бюллетеней?
Столяров М.Н. – Там ситуация будет сложнее. Наша цель сейчас сделать, как делает область – субъект Федерации. То есть они в печатной версии публикуют то решение, что касается графиков, таблиц, схем - огромного массива, который тянет за собой повышенные расходы. Субъект сейчас может это делать как раз в электронном виде, размещая на специализированном сайте, который зарегистрирован как сетевое издание. Вот это сделать в наших силах и к этому такое целевое стремление в этом году произвести. Это, конечно же, сократит наши расходы на печать бюллетеней. Сейчас мы зависим в печати бюллетеня и в опубликовании органов местного самоуправления от поставщика, от типографии. На рынке типографских услуг ситуация не простая с 2014 года. Цены постоянно растут. Иметь один источник опубликования чревато. Что мы будем делать, если он разорится? В этом случае мы помимо сокращения расходов, непосредственной оптимизации, еще и получаем некий запасной страховочный дублирующий инструмент, который нам позволит в случае форс-мажоров не сильно переживать по этому поводу.
Бестужев А.В. – Михаил Николаевич, скажите, пожалуйста, вы сейчас сказали, что жители могут обратиться в «Выбери дорогу» и сообщить о состоянии той дороги, какую они считают нужно ремонтировать. Как практика? Сколько дорог было принято во внимание? Отремонтировали ли их? Я думаю, здесь присутствует Роман Владимирович как раз, может быть, что-то дополнит.
Столяров М.Н. – По моей информации порядка 80 дорог, за которые жители отголосовали и посчитали проблемными, департамент в работу взял, и все работы там проведены. В прошлом году была одна проблемная улица частного сектора - Чемпионская, когда изначально она выпала из списка, но, тем не менее, совместно с департаментом Романа Владимировича мы к этому вопросу вернулись. Осенью они нашли за счет экономии средства и эту дорогу отремонтировали. Там 100% результат.
Бестужев А. В. – А по каким критериям оценивали, ремонтировать её или нет?
Дронов Р.В. – В этот список попадают дороги, которые имеют асфальтовое покрытие и неудовлетворительное состояние этого асфальтового покрытия. Почему произошла проблема  с Чемпионской? Потому что это дорога частного сектора и там другие критерии. Мы их ремонтируем по наказам депутатов, и поэтому она не должна была вообще войти в этот список. Мы пошли на встречу, сэкономили и отремонтировали.
Каверзина С.В. – Огромное спасибо за сайт мэрии Новосибирска. Очень хороший. И очень быстро там все появляется. Единственное, что все «в кучу»,  и трудно разбирать. Может там есть смысл рассортировать тот материал, который появляется. И огромное спасибо за электронный бюллетень органов местного самоуправления. Все пользуемся, отслеживаем, рассылаем друг другу.
Столяров М.Н. – Большое спасибо. Если по итогам комиссии рекомендации оформите, тогда мы посмотрим, что можно сделать.
Бестужев А. В. – Конечно. Выступления, предложения?
Предлагаю предоставить слово для выступления Лохницкому Павлу Ивановичу – председателю комиссии по работе с ветеранами воины и военной службы Новосибирской городской общественной организации ветеранов-﻿пенсионеров войны, труда, военной службы и правоохранительных органов.

Лохницкий П.И. – Михаил Николаевич четко доложил о работе, которая проводилась в 2018 году. Я хочу остановиться только на некоторых вехах этой работы. Прежде всего, в 2018 году были замечательные знаменательные события в жизни нашего государства, нашей страны, целой мировой истории. Это 75-летие Сталинградской битвы и 75-летие Курской битвы. К этим событиям городской Совет ветеранов при финансовой поддержке Правительства НСО, организационной поддержке Совета депутатов, мэрии, подготовили и провели научно-практические конференции. Информационное обеспечение прекрасно было осуществлено департаментом, который возглавляет Михаил Николаевич. Большое спасибо за эту работу!
Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?
Нет

Предлагаю проект решения комиссии по третьему вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Положительно отметить работу департамента информационной политики мэрии города Новосибирска в 2018 году и считать её эффективной.

3. Рекомендовать департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска рассмотреть возможность внесения изменений в официальный сайт города Новосибирска в части сортировки представляемой на сайте информации по тематическому принципу.

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
4. Слушали:
Таркина В. П. - об информации об итогах работы в 2018 году комитета мэрии города Новосибирска по взаимодействию с административными органами
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?
Нет
Бестужев А. В. – Выступления, предложения?

Нет

Предлагаю проект решения комиссии по четвертому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Положительно отметить работу комитета мэрии города Новосибирска по взаимодействию с административными органами в 2018 году и считать её эффективной.
Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
5. Слушали:
Долгову Г. Г. - о результатах проверки контрольно-счётной палатой города Новосибирска эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Автосвязь» за 2016 - 2017 годы
Бестужев А. В. – Коллеги, вопросы будут?

Сулейманов Р.И. – Сколько на сегодняшний день человек работает в этом предприятии? С вашей точки зрения, насколько целесообразно его существование? Что оно такого делает, там у него 10 миллионов годовой оборот? Почему нельзя присоединить эти же функции в рамках того же ГЭТа? Это скорее вопрос к Роману Владимировичу.
Долгова Г.Г. – Штат у них был на начало нашей проверки  1 января 2016 года 29 человек. На период окончания было уже 23. Но мы 2017 год не проверяли. То есть  в 2018 году, насколько мне известно, еще меньше стало.
Дронов Р.В. – У данного предприятия основной функционал обслуживание терминалов. То есть с 2006 года терминалы, которые были введены для оплаты проезда по системе электронного проездного, они обслуживают все. И немуниципальных перевозчиков.
В этом году 54 ФЗ откорректировали и с 1 июля на всех перевозчиков, всех форм собственности, установить онлайн-кассы. Это специфическое оборудование, которое есть в реестре контрольно-кассовой техники, должно обслуживаться специализированными организациями. Оно разномастное, его перечень большой, поэтому предприятие его самостоятельно не может уже обслуживать.
Поэтому было принято решение, получено согласование мэра, подготовлен проект постановления о реструктуризации данного предприятия путем присоединения к ГЭТ. Часть функционала уйдет так же в Новосибирскую электро-сетевую компанию.
Бестужев А. В. – Коллеги, ещё вопросы будут?
Нет

Предлагаю проект решения комиссии по пятому вопросу:

1. Результаты проверки принять к сведению.

2. Рекомендовать муниципальному унитарному предприятию города Новосибирска «Автосвязь»:

2.1. Проанализировать результаты проверки для устранения и недопущения в дальнейшей деятельности предприятия выявленных проверкой недостатков.

2.2. Соблюдать нормы Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» и требования нормативных актов по ведению бухгалтерского учёта и отчётности в Российской Федерации, утверждённых Министерством финансов Российской Федерации.

3. Рекомендовать департаменту транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска:

3.1. Усилить контроль за деятельностью муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Автосвязь».

3.2. Рассмотреть возможность и целесообразность реорганизации муниципального унитарного предприятия города Новосибирска «Автосвязь» в целях оптимизации его деятельности.

4. Копию настоящего решения направить в департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска и муниципальное унитарное предприятие города Новосибирска «Автосвязь».

Прошу голосовать. Кто за то, чтобы принять проект решения?

Единогласно.
Решили: проект решения комиссии принять в целом.
На этом заседание комиссии № 48 объявляю закрытым.
Председатель комиссии                                                                  А. В. Бестужев
Секретарь комиссии                                                                       И. В. Терентьева
PAGE
8